
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09030 

 Del: 07/11/2023 

 Esecutivo Da: 07/11/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

FORMAZIONE PER CONSEGUIMENTO DIPLOMA IDONEITA' MANEGGIO ARMI PER N. 13 ISPETTORI P.M. NUOVA 

NOMINA CIG Z673D19604

 

IL RESPONSABILE

Richiamate le seguenti normative e disposizioni:

• Legge 28.05.1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni 

di Tiro a Segno Nazionale”, che all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro che prestano 

servizio armato presso enti pubblici, di iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno 

Nazionale, normativa integralmente recepita dall’art. 251 del D.Lgs. 15 marzo 

2010, n. 66;

• Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”, 

in  particolare  l’art.  5,  che  stabilisce  che  gli  addetti  al  servizio  di  Polizia 

Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza portano, 

senza licenza, le armi di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio 

nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti;

• Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – modificato con decreto 

del ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti 

l’armamento degli  appartenenti  alla  Polizia  Municipale  ai  quali  è conferita  la 

qualità di agente di pubblica sicurezza;

Pag. 1 di 7 DD/2023/09030



• T.U.L.P.S. in materia di armi e art. 8 della legge 11071975, nonché le disposizioni 

contenute nel Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo di Polizia 

Municipale  di  Firenze  come  risultante  nel  testo  così  come  modificato  con 

deliberazione n. 347/2003;

• il Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 prevede al comma 2 

dell’art.  18  che:  “[…]  2.  A  tal  fine  i  comuni,  nel  quadro  dei  programmi  di  

addestramento e formazione disposti  delle regioni,  possono stipulare apposite  

convenzioni  con le  sezioni  del  tiro  a  segno nazionale,  nonche'  con gli  enti  o  

comandi che dispongono di propri poligoni abilitati,nell'ambito territoriale del  

comune o di comuni limitrofi, ovvero possono costituire propri poligoni di tiro,  

osservate, in quanto applicabili, le disposizioni vigenti per la costituzione ed il  

funzionamento delle sezioni del tiro a segno nazionale […]”;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  06004  del  19/07/2023  con  la  quale  viene 

delegata a questa Direzione Corpo Polizia Municipale la responsabilità di procedura 

per  il  pagamento  e  la  realizzazione  di  attività  formative  ricomprese  nella 

macrofunzione “ Formazione e Sviluppo delle competenze”,  tra le quali  è inclusa la 

“Formazione  teorica  e  pratica  per  il  conseguimento  del  Diploma  di  Idoneità  per  il 

maneggio delle armi” per n. 13 Ispettori P.M. nuovi assunti – Area dei Funzionari ed 

Elevate Qualificazioni;

Vista la  richiesta  pervenuta  dal  Responsabile  dell’Area  Gestione  del  Personale  e 

Coordinamento Servizi, prot. n. 340041 del 24/10/2023, avente ad oggetto la richiesta 

di  finanziamento  per  procedere  con  le  attività  finalizzate  al  rilascio  del  Diploma 

Maneggio Arma per n. 13 Ispettori P.M. nuovi assunti – Area dei Funzionari ed Elevate 

Qualificazioni;

Visto inoltre che:

• la vigente normativa in materia prevede che tale certificato sia rilasciato da un 

ente di Tiro a Segno nazionale, previo corso di formazione teorico/pratica e che 

quello territorialmente competente è il Tiro a Segno Sezione Firenze con sede in 

P.le delle Cascine n. 6;

Pag. 2 di 7 DD/2023/09030



• la nuova convenzione sottoscritta in data 11.02.2023 tra il Comune di Firenze e il 

Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze, di durata triennale a partire dal 

2023, con la quale vengono disciplinati i corsi per il primo addestramento all’uso 

dell’arma e quelli di aggiornamento;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta ad oggi essere presente nelle 

convenzioni di Consip S.p.A.;

Visto  il preventivo dell’Associazione Tiro a Segno Nazionale – sezione di Firenze del 

17/01/2023,  per  un  importo  pro-capite  di  €  134,41 per  il  rilascio  del  “diploma  di 

maneggio  delle  armi  per  nuovi  assunti”,  per  una  spesa  complessiva,  per  i  n.  13 

Ispettori P.M. pari a € 1.749,33 (importo esente IVA ai sensi art. 10, comma 20, DPR 

633/1972 e comprensivo dell’imposta di bollo pari a € 2,00);

Richiamato l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 

5.000, sino al sotto soglia, mentre per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

€ 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 

di acquisto;

Ritenuto pertanto, opportuno - trattandosi di formazione obbligatoria ai sensi della 

normativa sopra richiamata per gli Ispettori P.M. nuova nomina - impegnare la somma 

complessiva  di  €  1.749,33 (importo  esente  IVA  ai  sensi  art.  10,  comma  20,  DPR 

633/1972 e comprensivo dell’imposta di bollo pari a € 2,00) per il corso di formazione 

teorico pratico per il conseguimento del “diploma di idoneità al maneggio delle armi” a 

favore  dell’Associazione  Sportivo  dilettantistica  Tiro  a  Segno  Nazionale-  Sezione di 

Firenze, P.le delle Cascine n. 6 Firenze - C.F. 80029670488 - P.IVA 05607200481 (cod. 

benef. 1460), rimandando la liquidazione delle spettanze a successivi atti;

Dato atto infine:

Pag. 3 di 7 DD/2023/09030



- che per il procedimento in questione il RUP è il Commissario P.M. E.Q. Area Gestione 

del Personale e Coordinamenti Servizi e che non sussistono conflitti di interessi che 

riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

Acquisiti:

• il CIG - Z673D19604 

• la regolarità contributiva dell’Associazione in questione tramite DURC in corso di 

validità (scadenza 29/12/2023);

• è stato acquisito il conto corrente dedicato per le commesse pubbliche del Tiro a 

Segno Nazionale - Sezione di Firenze;

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

Pag. 4 di 7 DD/2023/09030



servizi;

• il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici)

Richiamate:

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023 avente  ad oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2023-2025:  approvazione note  di  aggiornamento  al 

Dup - bilancio finanziario-  nota integrativa, piano triennale investimenti  ed ulteriori 

allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio 

pluriennale 2023-2025;

-  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  203 del  09/05/2023 con la  quale  è  stato 

approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025";

- la Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è stato attribuito 

al  sottoscritto  Dott.  Francesco  Bandinelli  l’incarico  di  E.Q.  Area  Supporto 

Amministrativo  Contabile  del  Servizio  Supporto  Giuridico  Amministrativo  Polizia 

Municipale;

-  la  Determinazione  n.  02049  del  17/03/2023  con  la  quale  sono  state  attribuite  al 

sottoscritto le deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

Pag. 5 di 7 DD/2023/09030



• di affidare la formazione teorico-pratica ai fini del conseguimento del “Diploma 

di Idoneità al maneggio delle armi” per n. 13 Ispettori di Polizia Municipale di 

nuova nomina, all’Associazione Sportivo dilettantistica Tiro a Segno Nazionale- 

Sezione di Firenze, P.le delle Cascine n. 6 Firenze -  C.F. 80029670488 - P.IVA 

05607200481  (cod.  benef.  1460), per  la  spesa  complessiva  di  €  1.749,33 

(importo esente IVA ai sensi art. 10, comma 20, DPR 633/1972 e comprensivo 

dell’imposta di bollo pari a €  2,00) da completarsi nell’arco del corrente anno 

2023;

• di sub impegnare, per la prestazione di cui sopra, la somma di € 1.749,33 sul 

capitolo 18920 impegno 7614 esercizio 2023;

• di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è il Commissario P.M. E.Q. Area 

Gestione del Personale e Coordinamenti Servizi;

• che il CIG è Z673D19604;

• di  dare  atto  della  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  all’indirizzo 

https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  in  applicazione 

delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo 2023 diploma maneggio arma.pdf - 5d1ecdde9107b08512c24a18f33472a1b69d4a5f318d10e16ba9973adf7eb31a

Pag. 6 di 7 DD/2023/09030



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/7614 5
€ 

1.749,33

1460 - TIRO A SEGNO 

NAZIONALE-SEZ. FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/09030


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09030

